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АГЕНЦИЈА ЗА ХРАНА И ВЕТЕРИНАРСТВО

Врз основа на член 14 став (26) од Законот за нуспроизводи од животинско потекло 
(„Службен весник на Република Македонија” брoj 113/07, 144/14, 149/15 и 53/16) 
директорот на Агенцијата за храна и ветеринарство, донесе

ЛИСТА НА ОБЈЕКТИ И/ИЛИ АКТИВНОСТИ КОИ ТРЕБА ДА БИДАТ 
ОДОБРЕНИ ИЛИ РЕГИСТРИРАНИ

1. Со оваа листа се определуваат објекти и/или активности кои треба да бидат одобрени 
или регистрирани.            

2. Агенцијата за храна и ветеринарство ги регистрира следниве објекти и/или 
активности:

2.1. Објекти кои ракуваат со нуспроизводи од животинско потекло и деривати од 
нуспроизводи од животинско потекло за цели надвор од синџирот на исхрана на 
животните, односно за:

2.1.1.  Крв, производи од крв и медицински помагала;
2.1.2. Крв и производи од крв од еквиди;
2.1.3.  Трофеи од ловен дивеч и трофеи наменети за таксидермија;
2.1.4. Волна, влакна, свински четини, пердуви, делови од пердуви и подпердуви;
2.1.5. Нуспроизводи од апикултурата;
2.1.6.  Коски, производи од коски, рогови, производи од рогови, копита и производи од 

копита;
2.1.7.  Млеко, деривати од млеко, колострум и производи базирани на колострум;
2.1.8.  Штавење.
2.1.9. Друго.
2.2. Олео-хемиски објекти.
2.3. Регистрирани објекти кои се корисници на нуспроизводи од животинско потекло и 

нивните деривати за специфични цели, под услови кои обезбедуваат контрола на ризиците 
по здравјето на животните и здравјето на луѓето, како што се:

2.3.1. Изложби, уметнички изведби и истражувачки цели;
2.3.2.  Специјални цели на исхрана, под услови кои обезбедуваат контрола на ризиците 

по здравјето на животните и здравјето на луѓето, односно за:
2.3.2.1. Категорија 2 материјали кои потекнуваат од животни кои не се убиени или не 

умреле како резултат на постоење или сомнеж за постоење на болест која се пренесува на 
луѓето и животните, и за Категорија 3 материјали за исхрана на:

2.3.2.1.1. Зоо-животни;
2.3.2.1.2. Циркуски животни;
2.3.2.1.3. Рептили и птици грабливки, различни од зоо и циркуските животни;
2.3.2.1.4. Крзнени животни;
2.3.2.1.5. Диви животни;
2.3.2.1.6. Кучиња од регистрирани одгледувачи или легла;
2.3.2.1.7. Кучиња и мачки од регистрирани засолништа;
2.3.2.1.8. Ларви и црви за мамки за риболов;
2.3.2.2. Категорија 1 материјали од цели трупови или делови од мртви животни  кои 

содржат специфичен ризичен материјал, и материјали добиени од зоо животни наменети 
за хранење на зоо животни;
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2.3.2.3. Категорија 1 материјали од цели трупови или делови од мртви животни  кои 
содржат специфичен ризичен материјал, наменети за исхрана на заштитени или загрозени 
видови птици некрофаги и за други видови птици кои живеет во природните живеалишта, 
заради промоција на биодиверзитетот;

2.3.2.4. Други објекти и активности.
2.4. Центри за собирање.
2.5. Други регистрирани објекти и активности како што се:
2.5.1. Oбјекти кои ставаат во промет козметички производи;
2.5.2.  Oбјекти кои ставаат во промет имплантабилни активни медицински помагала;
2.5.3.  Oбјекти кои ставаат во промет медицински помагала;
2.5.4.  Oбјекти кои ставаат во промет ветеринарно медицински производи;
2.5.5.  Oбјекти кои ставаат во промет медицински производи;
2.5.6. Oбјекти кои ставаат во промет ин витро дијагностички медицински помагала;
2.5.7.  Oбјекти кои ракуваат со интермедијарни производи;
2.5.8.  Регистрирани превозници;
2.5.9.  Трговци;
2.5.10. Други оператори и активности.
2.6. Објекти кои изведуваат итермедијарни активности и објекти за складирање на   

нуспроизводите од животинско потекло
3. Агенцијата за храна и ветеринарство ги одобрува следниве објекти и/или активности:
3.1. Објекти кои изведуваат итермедијарни активности и објекти за складирање на 

нуспроизводите од животинско потекло со активности на сортирање, сечење, ладење, 
замрзнување, солење, отстранување на сурови кожи или на специфичен ризичен 
материјал, по собирањето на нуспроизводите од животинско потекло;

3.2. Преработка  на  нуспроизводи  од  животинско  потекло  со  стандардните  методи  
на обработка или со одобрени алтернативни методи на обработка, како што се:

3.2.1. Преработувачки објекти за Категорија 1 материјали;
3.2.2. Преработувачки објекти за Категорија 2 материјали;
3.2.3. Преработувачки објекти за Категорија 3 материјали.
3.3. Инсталации за горење или согорување со исклучок на инсталациите кои се 

одобрени во согласност со законодавството од областа на заштита на животната средина;
3.4. Согорување на деривати на нуспроизводи од животинско потекло како гориво;
3.5. Производство на храна за домашни миленици;
3.6. Производство на органско ѓубриво и подобрувачи на почвата;
3.7. Трансформација на нуспроизводи во биогас и компост;
3.8. Ракување  и  складирање  на  нуспроизводи  од  животинско  потекло  по нивното 

собирање;
3.9. Складирање на деривати од нуспроизводи од животинско потекло кои се наменети 

за отстранување преку депонирање во депонии или горење,  гориво  во процесот на  
согорување, храна  за животни освен складирање во одобрени или регистрирани објекти 
согласно Законот за безбедност на храната за животни, органски ѓубрива и подобрувачи 
на почвата освен складирање во објекти на местото на директна апликација на органските 
ѓубрива и подобрувачите на почвата ;

4. Оваа листа влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во „Службен 
весник на Република Македонија“.

Бр. 02-54/1 Агенција за храна
5 јануари 2017 година и ветеринарство

Скопје Директор,
м-р Зоран Поповски, с.р.


